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Noviny pre obyvateľov a rodákov najväčšej obce liptovského regiónu

Vážení spoluobčania,
v poslednom tohtoročnom vydaní našich novín, 
sa Vám chcem prihovoriť a informovať Vás o dô-
ležitých udalostiach. Rok 2020 bol náročný a ťaž-
ký, po mnohých stránkach pre nás všetkých, aj 
pre celú našu spoločnosť. Ochorenie COVID-19 
úplne ochromilo kultúrnospoločenský život v na-
šej obci, ktorý bol mimoriadne veľmi bohatý 
a rozmanitý. Dúfam, že situácia s pandémiou 
sa v roku 2021 zlepší a my sa budeme môcť 
znovu stretávať na našich obecných podujatiach. Momentálne je však naj-
dôležitejšie pre mňa a celé vedenie obce, dokončenie rekonštrukcie zdravot-
ného strediska. Následky pandémie sa prejavili aj tu a z dôvodu oneskore-
ných dodávok stavebných materiálov a karanténnych výpadkov pracovníkov, 
sme museli požiadať o predĺženie výstavby do konca februára 2021. V sú-
časnosti je na stavbe dokončené ústredné kúrenie, všetky rozvody vody, 
odpadu a elektroinštalácie. Na vrchnom poschodí je zateplený strop, sú ho-
tové omietky, ktoré sa robia aj v spodnej časti. Čakajú nás obklady, dlažby 
a schodisko vo vstupnom vestibule.
Do konca februára 2021 dokončíme zdravotné stredisko a ja pevne verím, 
že na jar začneme stavať zberný dvor v Strednom Sliači na lúke, ktorú sme 
kúpili od farnosti. Máme záujemcu, ktorý na tom istom pozemku, vedľa zber-
ného dvora, chce časť pozemku do prenájmu, kde postaví modernú bezdo-
tykovú umyváreň na autá s vonkajším detským ihriskom a posedením. Tak-
že by tam mal vzniknúť celkom pekný komplex. Ďalej máme v pláne postaviť 
detské ihrisko na námestí v Strednom Sliači, na verejnom priestranstve, 
vedľa kultúrneho strediska.
V reštaurácii Prameň vo Vyšnom Sliači nám končí nájomník. Preto vedenie 
obce pracuje na dotácii a založení sociálneho podniku, pod ktorý by reštau-
rácia Prameň patrila a bola by pod obcou. V každom prípade Prameň bude 
fungovať ďalej. Plánujeme zhotoviť nový asfaltový koberec na ulici Do Pažíť 
po most pred pána Moravu. Práve sa tam dokončila výstavba automatickej 
tlakovej stanice vody, čomu som veľmi rád, pretože všetky novostavby v lo-
kalite Nižné Hrady už majú vodu. Taktiež chceme zhotoviť nové chodníky 
a nový asfaltový koberec v areáli ZŠ Jozefa Hanulu. Všetky spoločenské or-
ganizácie a zložky pôsobiace v našej obci, dostanú plnú finančnú podporu 
na svoju činnosť. Chcem zdôrazniť veľmi dôležitú vec, že rokovania medzi 
Slovenským vodohospodárskym podnikom a obcou Liptovské Sliače sa z dô-
vodu pandémie odložili. V týchto dňoch prebieha jednanie o určení dátumu 
stretnutia s riaditeľom SVP, riaditeľom odštepného závodu SVP Piešťany, 
riaditeľom Správy povodia horného Váhu Ružomberok a vedením obce, o vy-
riešení úpravy koryta potoka Sliačanka v Nižnom Sliači.
Obecné zastupiteľstvo schválilo rozpočet obce na rok 2021 na poslednom 
tohtoročnom zasadnutí. Rozpočet obce sme nastavili podľa prognóz tak, 
ako by nám mali byť pridelené podielové dane a iné príjmy. Pevne verím 
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a dúfam, že v roku 2021 nebudeme mu-
sieť čeliť ďalším drastickým ekonomickým 
škrtom a obmedzeniam, ako to bolo ten-
to rok. Zaručiť nám to nemôže nikto 
a akým smerom sa bude uberať ekono-
mika a pandémia, to ukáže čas. V prípa-
de potreby budeme znovu hľadať spô-
sob, ako vyriešiť vzniknutú situáciu.
Veľká vďaka z mojej strany patrí všet-
kým našim hasičom z Vyšného, Stred-
ného a Nižného Sliača, zamestnancom 
obecného úradu a poslancom obecného 
zastupiteľstva, na čele s mojim zástup-

com Pavlom Bartíkom a všetkým ľuďom, 
ktorí pomáhali v našej obci pri celoploš-
nom testovaní ochorenia COVID-19.
Milí Sliačania, ako starosta obce sa Vám 
chcem zo srdca poďakovať za spoluprá-
cu a podporu v roku 2020. Ďakujem 
všetkým zložkám a organizáciám pôso-
biacim v našej obci, za pomoc a vynika-
júcu reprezentáciu Liptovských Sliačov. 
Ďakujem pánovi farárovi ThLic. Ing. Jaro-
slavovi Chovancovi a farskému úradu za 
ústretovosť a skvelú spoluprácu s obec-
ným úradom. Ďakujem poslancom obec-
ného zastupiteľstva a zamestnancom 

obecného úradu za všetku dobre vyko-
nanú prácu. Ďakujem všetkým dobrým 
ľuďom, ktorí Liptovské Sliače majú radi 
a pomáhajú vedeniu obce svojou pod-
porou, našu obec zveľaďovať.
Na záver chcem Vám všetkým, zaželať 
šťastné a požehnané vianočné sviatky, 
aby ste si ich v zdraví a pokoji užili vo 
Vašich rodinách. Do nového roka 2021 
Vám prajem hlavne veľa zdravia, šťas-
tia, Božieho požehnania a úspechov vo 
Vašom živote.

Mgr. Milan Frič
starosta obce

Zdravotné stredisko vonkajšia fasáda hotová. Foto: archív OcÚ

Schválená výstavba priemyselného parku v Strednom Sliači na odkúpenom farskom pozemku. Foto: archív OcÚ
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Dňa 10. 12. 2020 sa konalo celodenné zasadnutie obecného 
zastupiteľstva. Hlavným bodom programu bolo schválenie 
rozpočtu obce na rok 2021 a schválenie všeobecne záväz-
ných nariadení (VZN). Schválený rozpočet na budúci rok je 
uvedený na internetovej stránke obce. Z kapitálových vý-
davkov obec v budúcom roku plánuje spracovanie technic-
kých dokumentácii k stavbám v obci, odkúpiť pozemok od 
Rímskokatolíckej cirkvi farnosť Lipt. Sliače na vybudovanie 
kompostárne a zberného dvora, vybudovanie zberného dvo-
ra, chodníka medzi Stredným a Vyšným Sliačom, dobudova-
nie CIZS-zdravotného strediska a úprava okolia, vybudovania 
detského ihriska a iné. Bežné výdavky obce a rozpočtových 
organizácií zahŕňajú náklady na mzdy, odvody do poisťovní 
a na tovary a služby spojené s prevádzkou a údržbou obec-
ných zariadení.
V bode kontrola plnenia zročných uznesení kontrolór obce 
priblížil prítomným správu o stave uznesení k aktuálnemu 
dátumu. Väčšina uznesení trvá z dôvodu toho, že sa jedná 
o majetko-právne prevody.
V bode č. 4 kontrolór obce oboznámil prítomných poslancov 
pravidlami kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra, ktoré 
by mal dodržiavať pri výkone funkcie. Obec nemala prijatý 
dokument, ktorý by činnosť hlavného kontrolóra upravoval 
podrobnejšie. Dokument upravuje práva a povinnosti funk-
cie hlavného kontrolóra.
V bode č. 5 hlavný kontrolór obce prítomným predstavil 
Návrh plánku kontrolnej činnosti na I. polrok 2021. Kontro-
la je rozdelená do dvoch hlavných oblasti a to kontrolnú 
činnosť a prípravu a tvorbu koncepčných a metodických 
materiálov.
V ďalšom bode sa poslanci zaoberali VZN č. 2/2020 o miest-
nych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady. Hlavnou zmenou je navýšenie 
poplatku za TKO. Obecné zastupiteľstvo schválilo zmenu 
sadzby paušálneho poplatku na sadzbu 0,07 € na osobu 
a deň, čo tvorí sumu 25,55 € ročne na jednu osobu. Hlavným 
dôvodom navýšenia poplatku za TKO je nízky separačný 
index, ktorý tvorí len cca. 23 % z celkového objemu vypro-
dukovaného odpadu. To nám zapríčinilo navýšenie sadzby 
poplatku za uloženie 1 tony odpadov. Toto navýšenie vyplý-
va z prílohy č. 1 z nariadenia vlády č. 330/2018 Z. z. Ďalej 
v tomto VZN bolo schválené zvýšenie dane za psa na sumu 
8 € a dane z ubytovania na sumu 0,50 € za prenocovanie. 
Touto cestou by sme chceli poprosiť všetkých občanov obce, 

AKTUALITY

KONCOROČNÉ ZASADNUTIE OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA

Zasadnutie koncoročného obecného  
zastupiteľstva v historickej miestnosti. Foto: archív OcÚ

ROZPOČET OBCE NA ROK 2021 v €

PRÍJMY
Bežné príjmy: 
Daňové príjmy 1 480 219
Nedaňové príjmy 449 188
Tuzemské transfery 1 059 893
Spolu príjmy spolu: 2 989 300
VÝDAVKY 
Bežný rozpočet výdavkov: 
Výkonné a zákonodarné orgány (obec) 462 840
Finančné a rozpočtové záležitosti 10 275
Iné všeobecné služby  
(matrika, evidencia obyvateľstva, RA) 6 400

Ochrana pred požiarmi 11 018
Cestná doprava 29 242
Nakladanie s odpadmi 89 308
Rozvoj obcí 184 651
Verejné osvetlenie 16 436
Rekreačné a športové služby 55 740
Kultúrne služby 92 322
Vysielacie a vydavateľské služby 13 354
Náboženské a iné spoločenské služby 11 842
Predprimárne vzdelávanie – MŠ 260 010
Vedľajšie služby v rámci predprimárneho 
vzdelávania – ŠJ pri MŠ 62 561

Primárne vzdelávanie – ZŠ 598 486
Vzdelávanie nedefinované podľa úrovne 2 600
Vzdelávanie nedefinované podľa  
úrovne – ŠKD 61 054

Vzdelávanie nedefinované podľa  
úrovne – CVČ 32 108

Vedľajšie služby v rámci primárneho 
vzdelávania – ŠJ pri ZŠ 160 239

Staroba – ZpS DSS 456 632
Staroba – opatrovateľská služba 102 600
Sociálna pomoc občanom v hmotnej  
a sociálnej núdzi 10 425

Spolu bežný rozpočet výdavkov 2 730 143
Kapitálový rozpočet výdavkov
Výkonné a zákonodarné orgány (obec) 10 000
Nakladanie s odpadmi 39 000
Cestná doprava 57 000
Rozvoj obcí 60 000
Všeobecná zdravotná starostlivosť CIZS 36 500
Kultúrne služby 10 000
Primárne vzdelávanie – ZŠ 25 000
Spolu kapitálový rozpočet výdavkov 237 500
Výdavkové finančné operácie 
Splátky úveru 21 657
Spolu výdavky: 2 989 300
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CELOPLOŠNÉ TESTOVANIE OBYVATEĽOV V NAŠEJ OBCI
Celoplošné testovanie obyvateľov Lip-
tovských Sliačov sa uskutočnilo počas 
dvoch víkendov a to od 31. októbra do 
1. novembra 2020 a od 6. až do 8. no-
vembra 2020. Celoplošné testovanie bo-
lo nariadené vládou SR a malo pomôcť 
zachytiť skryté ohniská nákazy a spo-
maliť šírenie vírusu, vďaka čomu získa-
li naši lekári čas a priestor na to, aby 
sa postarali o chorých.
V našej obci boli zriadené tri testova-
cie odberné jednotky a to v telocvični 
Základnej školy J. Hanulu, Kultúrnom do-
me a spoločenskej miestnosti ZpS a DSS.

1. kolo testovania prebehlo cez víkend 
31. 10. 2020 – 01. 11. 2020 bolo otesto-

vaných 2032 občanov, z toho pozitívne 
testovaných 52 (t. j. 2,56 %):
– odberné miesto Kultúrny dom 

850 / počet pozitívnych 26
– odberné miesto telocvičňa ZŠ J. 

Hanulu 722 / počet pozitívnych 20
– odberné miesto spol. miestnosť ZpS 

a DSS 450 / počet pozitívnych 6

2. kolo testovania prebehlo cez víkend 
07. 11. 2020 – 08. 11. 2020 otestovaných 
1 986 občanov, z toho pozitívne testo-
vaných 13 (t. j. 0,65 %):
– odberné miesto Kultúrny dom 

850 / počet pozitívnych 11
– odberné miesto telocvičňa ZŠ J. 

Hanulu 651 / počet pozitívnych 1

– odberné miesto spol. miestnosť ZpS 
a DSS 485 / počet pozitívnych 1

Priebeh obidvoch víkendov mal bez-
problémový priebeh. Občania do testo-
vacích miestností pristupovali vo vo-
pred určených približných intervaloch 
podľa jednotlivých ulíc.
Obecný úrad veľmi pekne ďakuje celému 
tímu – zdravotníkom, dobrovoľníkom, 
vojakom, hasičom, policajtom, zamest-
nancom obecného úradu, poslancom 
obecného zastupiteľstva a všetkým, ktorí 
sa podieľali na príprave testovania.
Občanom ďakujeme za disciplínu a tr-
pezlivosť ako aj za občerstvenie pre or-
ganizátorov.

Zástupca OcÚ Pavol Bartík

aby kládli väčší dôraz na proces triede-
nia odpadu a to nie len z dôvodu navý-
šenia poplatku ale aj z dôvodu ochra-
ny nášho životného prostredia.
V bode č. 12 prítomní poslanci schválili 
Dodatok č. 6/2020 k VZN č. 2/2014 o po-
skytovaní sociálnych služieb, o spôso-
be a výške úhrady za sociálne služby 
s účinnosťou od 01. 05. 2021. Týmto VZN 
sa upravuje poplatok za hodinu opat-
rovateľskej služby na 1,90 €.
Predmetom návrhu VZN č. 4/2020 o po-
skytovaní dotácií z rozpočtu obce je 
úprava a spôsob poskytovania dotácií 
a oblastí, ktorých sa poskytovanie do-
tácií týka a podmienky, za akých môžu 
byť dotácie poskytované.
Predmetom VZN o poskytovaní jedno-
razového finančného príspevku pri naro-
dení dieťaťa je úprava práv a povinností 
pri poskytovaní jednorazového finanč-
ného príspevku pri narodení dieťaťa.
V bode VZN č. 3/2020 o určení výšky 
dotácie na prevádzku a mzdy MŠ a škol-
ských zariadení v zriaďovateľskej pô-
sobnosti Obce Liptovské Sliače poslanci 
určili výšku dotácie na rok 2021 na pre-

vádzku a mzdy materskej školy a škol-
ských zariadení v zriaďovateľskej pô-
sobnosti obce Liptovské Sliače (školský 
klub detí, centrum voľného času, škol-
ská jedáleň).
V ďalšom bode rokovania sa prítomní 
poslanci zaoberali žiadosťami centier 
voľného času, ktoré majú sídlo mimo 
našej obce o poskytnutie finančného 
príspevku na ich činnosť v roku 2021. 
Poslanci schválili poskytnutie finančných 
prostriedkov na záujmové vzdelávanie 
detí vo veku od 5 do 15 rokov s trva-
lým pobytom na území Obce Liptovské 
Sliače vo výške 25,00 € na jedno dieťa.
Poslanci na zasadnutí schválili plán za-
sadnutí na rok 2021, a to: 18. 02. 2021, 
22. 04. 2021, 24. 06. 2021, 23. 09. 2021, 
09. 12. 2021
V bode Rôzne starosta obce informoval 
poslancov o rozšírení vodovodu a ka-
nalizácie ako súčasť objektu Výstavba 
chodníka Dielno v obci Liptovské Sliače. 
Ďalej bola schválená Správa MŠ o vý-
sledkoch a podmienkach výchovno–vzde-
lávacej činnosti. Taktiež boli rozdelené 
finančné prostriedky pre občanov za-

siahnutých povodňami, ktoré občanom 
darovala družobná obec Háj ve Slezsku 
a poukážky od firmy CARTA Slovakia, s. r. o. 
v hodnote 30 € a 20 €. Ďalej poslanci 
schválili podpísanie MEMORANDA O SPO-
LUPRÁCI na príprave Integrovanej územ-
nej stratégie udržateľného mestského 
rozvoja „Ružomberok – Liptovský Mi-
kuláš“
Starosta obce informoval prítomných 
poslancov o zámere založenia Sociál-
neho podniku, priemyselnej zóny a vý-
stavby novej MŠ v areáli ZŠ.
Riaditeľka ZŠ J. Hanulu p. Mgr. Mária 
Hatiarová informovala o fungovaní ZŠ 
počas roka 2020, ktoré bolo tiež zasiah-
nuté koronakrízou. Boli zvýšené nákla-
dy na dezinfekciu, na hygienické bale-
nie obalov. Informovala o rekonštrukcii 
sociálnych zariadení v jedálni ZŠ. Prí-
tomným priblížila proces dištančného 
on-line vzdelávania na stupni 5 – 9. 
Vzdelávanie prvého stupňa funguje so 
zvýšenými hygienickými štandardmi.
V bode žiadosti sa prítomní poslanci 
zaoberali žiadosťami občanov a orga-
nizácií.  OcÚ
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OBEC LIPTOVSKÉ SLIAČE
Rozpis vývozov TKO v roku 2021

KAŽDÝ PÁRNY TÝŽDEŇ
PONDELOK - vývozný deň vo Vyšnom Sliači a v Strednom Sliači po Nám. J. Kútnika - Šmálova

UTOROK - vývozný deň v Strednom a v Nižnom Sliači

V prípade, že vývoz TKO pripadne na deň pracovného pokoja (sviatku), bude termín vývozu upresnený
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LIPTOVSKÉ SLIAČE V ROKU 2020

PANDÉMIA | STAV OBCE

Celoplošné testovanie COVID 19.  Foto: Ing. Štefan SlotkaFoto: Archív OcÚ

Počet narodených detí ...............................................................42
Počet úmrtí ..................................................................................40
Počet obyvateľov ....................................................................3 715
Počet vydaných stavebných povolení .....................................33
Suma úverov v roku 2015 .......................................... 403 472,56
Suma splatených úverov ............................................ 342 110,65
Suma úverov na konci roka 2020 ............................... 61 361,91
Získané dotácie ............................................................ 105 000,00

Zhotovené stavby a investičné akcie
• Zhotovenie historickej miestnosti Liptovských Sliačov KSLS
• Zhotovenie novej asfaltovej cesty ulica Nižnianska – Nižný Sliač
• Zhotovenie novej asfaltovej cesty ulica Jozefa Hanulu – Stredný Sliač
• Výstavba automatickej tlakovej stanice vody ulica Do Pažíť – Stredný Sliač
• Zhotovenie stavebnej cesty novej bytovej výstavby ulica Blážová – Nižný Sliač
• Zhotovenie stavebnej cesty novej bytovej výstavby ulica Skaliská – Vyšný Sliač
• Zhotovenie vstupného schodiska a prístupovej cesty KSLS – Stredný Sliač
• Pokračovanie vo výstavbe a rekonštrukcii zdravotného strediska
• Odstraňovanie následkov veľkej povodne
• Zhotovenie nového koryta potoka ulica Záhumnie – Nižný Sliač
• Zhotovenie cesty medzi Domom smútku a cintorínom vo Vyšnom Sliači
• Odkúpenie pozemku od farnosti na výstavbu zberného dvora v Strednom Sliači
• Rekonštrukcia obecného rozhlasu v Nižnom Sliači
• Vypracovanie projektovej dokumentácie na rozšírenie verejného vodovodu 

a kanalizácie na ulici Blážová v Nižnom Sliači
• Postavenie novej autobusovej zastávky vo Vyšnom Sliači
• Stavebné úpravy novej zubnej ambulancie na námestí v Strednom Sliači
• Vypracovanie projektovej dokumentácie na rekonštrukciu hasičskej zbrojnice 

v Strednom Sliači kde sa získala dotácia
• Vypracovanie projektovej dokumentácie na výstavbu chodníka pre chodcov
• medzi Stredným a Vyšným Sliačom
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MIKULÁŠ V ZÁKLADNEJ ŠKOLE JOZEFA HANULU 
NETRADIČNE ON-LINE

ČAKANIE NA MIKULÁŠA V MŠ

Čo vlastne znamená 6. december?
Pre niekoho ďalší všedný deň, pre nie-
koho spomienka na detstvo, ale pre nás 
deti je to Mikuláš. Tento sviatok sa slá-
vi u nás na Slovensku 6. decembra, ale 
k nám do školy prišiel tento rok už 4. 
decembra. Pre deti je to deň, keď sa 
každému ujde nejaká tá sladkosť alebo 

ovocie. Keďže vo svete zúri koronavírus 
a Mikuláš je už vo vyššom veku, tak do 
našej školy prišiel trochu netradične 
– cez video nahrávku – a nechal deťom 
za dverami balíčky s prekvapením. Aby 
neboli škodní žiaci, ktorí sa vzdelávajú 
dištančne, tak aj im osobitne Mikuláš 
poslal pozdrav cez edupage a balíčky 

dostanú, keď sa vrátia do školských la-
víc. Ak by ste chceli vedieť, čo im odká-
zal, môžete si to pozrieť na web strán-
ke školy v novinkách.
Všetci dúfame, že na budúci rok príde 
osobne do školy aj s čertom a anjelom a bu-
deme mu môcť ukázať naše šikovné deti.

Mgr. Stanislava Pilčíková

V decembri je Mikuláš,  
čo prichádza medzi nás...

Tak ako po iné roky, aj tento rok sa de-
cember v našej materskej škole začal 
čakaním a prípravou programu na Mi-
kuláša. Spolu s deťmi sme vyzdobili 
priestory materskej školy, šatne, ozdobi-
li stromčeky a každá trieda si nacvičila 
program. Všade na nás dýchala pred-
vianočná atmosféra. Už len, aby prišiel 
Mikuláš.
V piatok 4. decembra sme sa ho dočkali. 
Naozaj prišiel. No nie sám, ale aj s čertom. 
Aj keď niektorí vyronili slzičku, nako-
niec boli všetci spokojní. Deti ho obda-
rovali svojím programom, ktorým sa mu 
predviedli po triedach a on ich odme-
nil sladkými dobrotami. Keďže rodičia sa 
nemohli zúčastniť na programe mohli 
si ho pozrieť na facebookovej stránke 
MŠ a myslím, že nielen Mikuláš bol veľ-
mi spokojný, ale aj rodičia pri pohľade 
na svoje šikovné detičky.
Sponzorským darom do balíčka prispel 
aj Obecný úrad Liptovské Sliače, COOP 

Jednota – Nižný Sliač, rodina Mojšová 
zo 4. triedy, ktorým veľmi pekne ďaku-
jeme.
No nielen príchod Mikuláša nás v ma-
terskej škole potešil, ale aj výhra nášho 
projektu „Vzdelávanie v exteriéri“ – vy-
budovanie altánku na školskom dvore, 
ktorý získal finančnú podporu 1000 €. 

Týmto ďakujeme všetkým, ktorí hlaso-
vali a odovzdali nám hlas.
Na záver Vám celý kolektív materskej 
školy praje krásne vianočné sviatky, ve-
ľa zdravia, spokojnosti a príjemné svia-
točné chvíle strávené so svojimi najbliž-
šími.

Bc. Lucia Hámorová, riaditeľka MŠ

NAŠI NAJMENŠÍ

Mikuláš v ZŠ. Foto: archív ZŠ

Mikuláš v MŠ. Foto: archív MŠ
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SALATÍN V ROŽŇAVE

OPRAŠUJE REMESLO V LIPTOVSKÝCH SLIAČOCH

Na konci septembra sa konal v Rožňa-
ve 21. ročník celoslovenskej prehliadky 
speváckych skupín seniorov. Za prísnych 
karanténnych opatrení sa zišli súbory 
z rôznych končín Slovenska. Po privíta-
ní hostí a účinkujúcich, v úvode progra-

mu vystúpila aj naša spevácka skupi-
na. Za sprievodu heligónky a svojim 
spevom, sme navodili v sále výbornú 
atmosféru. Obdiv publika patril aj na-
šim krásnym krojom. Mali sme tú česť, 
ako jediná skupina, zastupovať Žilinský 

kraj. Ďakujeme okresnému predsedovi, 
Ing. Petrovi Strakovi, za jeho podporu. 
Veľmi si ceníme, že sme sa mohli zú-
častniť tohto krásneho podujatia. 

Daniela Sliacka

Remeslo má zlaté dno je pravda odveká. Marian Jacko, ako 
známy folklorista v obci Liptovské Sliače, no najmä taneč-
ník, nositeľ tradícií a člen Folklórnej skupiny Sliačanka roz-
širuje svoje záľuby a chce sa o ne podeliť aj s mladšími. To-
to medzigeneračné odovzdávanie vedomostí bolo kedysi 
bežné, no v dnešnom svete vzácne. A vzácny je celý projekt, 
ktorého autorom je Marian. Jeho hlavnou snahou je oprášiť 
staré remeslo a vzbudiť záujem o túto oblasť nehmotného 
kultúrneho dedičstva obce Liptovské Sliače. Sám autor ho-
vorí: „Ja keď idem na festival, tak som aj tri hodiny pri re-
meselníkoch čo predávajú. A vypytujem sa čo a ako robia.“ 
Všetky vedomosti a skúsenosti si utvrdil aj pri návštevách 
remeselníkov priamo v dielni. A tak prirodzene vznikol aj 
projekt, v ktorom chce odovzdať a zaujať mladých. V spolu-
práci s metodičkou Janou Veselovskou z Liptovského kultúr-
neho strediska v Liptovskom Mikuláši a za finančnej podpory 
Ministerstva kultúry Slovenskej republiky sa dielo podarilo. 
Na jeseň sa s podporou pani Mgr. Márie Hatiarovej, riaditeľ-
ky ZŠ Jozefa Hanulu v Liptovských Sliačoch, samozrejme za 
prísneho dodržania hygienických nariadení, podarilo diel-
ňu zorganizovať pre žiakov 8. a 9. ročníka. Žiaci pracovali 
v rámci Regionálnej výchovy, ktorú majú v školskom vzde-
lávacom procese povinne. Neskrývali nadšenie a v priateľ-
skej atmosfére sa učili rôzne techniky nie len teoreticky, ale 
prakticky sa podieľali na výrobe náramkov. Pracovali tech-
nikami pletením a razidlovou výzdobou vybíjaním do kože. 
Každý si odniesol náramok, z čoho boli všetci nadšení a uví-
tali by podobné aktivity aj v budúcnosti. Aj tu sa zas potvr-
dila pravda, že už v detskom veku je potrebné viesť deti 
k poznaniu našej minulosti. Čo zasejeme, to budeme žať 
a tak vďaka Bohu za ľudí, ktorí sú nadšení a majú chuť odo-
vzdávať naše spoločné kultúrne bohatstvo ďalej.

Finančne podporilo Ministerstvo kultúry Slovenskej repub-
liky.

Jana Veselovská
Odborný metodik pre folklór a voľnočasové aktivity
Liptovské kultúrne stredisko v Liptovskom Mikuláši

Jednota Dôchodcov v Rožňave. Foto: archív JD

Marián Jacko zachováva tradície aj formou  
remeselníckej dielne v ZŠ. Foto: archív ZŠ

AKTIVITY
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Vianočná výzdoba obce. Foto: Milan Jacko

CELOSLOVENSKÝ ÚSPECH NAŠEJ ŽIAČKY

Ocenená Natália Meleková. Foto: archív ZŠ

Žiaci 9. ročníka Základnej školy Jozefa Hanu-
lu v Liptovských Sliačoch sa na hodinách vý-
tvarnej výchovy pod vedením pani učiteľky 
Alici Hubovej zapojili do celoslovenskej výtvar-
nej a grafickej súťaže organizovanej Národ-
ným centrom pre popularizáciu vedy a tech-
niky v spoločnosti pri CVTI SR v spolupráci 
s Ministerstvom školstva vedy, výskumu a špor-
tu SR, ktorá sa tradične koná pri príležitosti 
Týždňa vedy a techniky na Slovensku. Tohto-
ročná téma súťaže bola Vedci – superhrdi-
novia dnešných dní.
Zapojili sa do nej žiaci základných škôl, osem-
ročných gymnázií, základných umeleckých 
škôl, stredných a vysokých škôl v Slovenskej 
republike.
Sme hrdí na našu žiačku Natáliu Melekovú 
z 9. A triedy, ktorá získala prvé miesto v ka-
tegórii do 16 rokov. Svojej práci dala názov 
Vždy vás budeme potrebovať. Natália vo svo-
jom diele citlivo zobrazuje nádej a vieru vo 
vedu i vo vedcov a vzdáva hold ich práci.
Natálke srdečne blahoželáme!
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SLIAČANKA SA PREDSTAVILA V KAPURE

FOLKLÓR

Sliačanka v Kapure Foto: archív FSk Sliačanka

Folklórna skupina z Liptovských Sliačov 
po dlhšej dobe opäť účinkovala v tele-
víznej relácii KAPURA. V známom folklór-
nom programe Sliačanka predviedla 

KRŠTENIE, kde divákom predstavila krát-
ku ukážku tradícií a piesní spojených 
s týmto rodinným obradom. Program 
bol uvedený na Dvojke RTVS v sobotu 

14. 11. 2020. Sliačanské krštenie postú-
pilo aj do ďalších kôl súťaže, ktoré mali 
premiéru 27. novembra a 12. decembra.

A. Balážecová
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Mikuláš na obecnom úrade. Foto: archív OcÚ

Plánovaná výstavba novej Materskej školy  
v Strednom Sliači v areáli Základnej školy Jozefa Hanulu.
V Nižnom Sliači z terajšej Materskej školy by sme zriadili detské jasle.  Foto: archív OcÚ

MOZAIKA
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Hasiči na testovaní Covidu. Foto: archív DHZ

Plánovaná výstavba auto umyvárne v Strednom Sliači. Foto: archív OcÚ

Určite mi dá každý za pravdu, že rok 
2020 si zapamätáme navždy. Ohrozujú-
ca pandémia, zrušenie akcií, výpadok 
financií to je len zlomok toho, s čím sa 
museli vysporiadať všetky organizácie 
v obci a aj tá naša.
Keďže sa rok blíži ku koncu je čas bi-
lancovať. Naše organizácie každoročne 
usporadúvajú niekoľko kultúrno-spolo-
čenských a športových podujatí. Tento 
rok sme po niekoľkých desaťročiach 
nestrážili počas Veľkonočných sviatkov 
Boží hrob, nepomohli sme ani s orga-
nizáciou dňa detí, ani nezrealizovali 
ďalší ročník súťaže historických mašín 
Hasičské dedičstvo.
Bilancovanie by však malo byť najmä 
o tom, čo sme robili. Hneď v prvý deň 

roku sme pre spoluobčanov po svätej 
omši podávali tradičný novoročný punč. 
Vo februári sme boli vyslaní operačným 
strediskom hasičského a záchranného 
zboru k požiaru automobilu v Nižnom 
Sliači. Počas letných mesiacov nasledo-
vali tri výjazdy k povodniam, ktoré sa 
určite zapíšu do histórie obce. Na za-
čiatku roka sme ešte stihli s mladými 
hasičmi urobiť karneval a pomohli sme 
aj pri organizovaní tradičnej bursy vo 
Vyšnom Sliači. V septembri sme brigá-
dovali pri úprave našej zbrojnice. Túto 
brigádu sme si spríjemnili grilovačkou. 
Koncom novembra sa pätnásť našich 
členov zapojilo do celoplošného testo-
vania, kde okrem administrácie zabez-
pečovali aj dezinfekciu priestorov.

Aj napriek tomu, že tento rok dopadol 
inak akoby sme očakávali, alebo si pria-
li, som vďačný všetkým členom OZ Drá-
čik a DHZ Vyšný Sliač, že vždy keď to 
bolo potrebné boli pripravení pomôcť 
a patrí im za to veľké ďakujem. Úprim-
ne si prajem, aby skúsenosti a udalos-
ti čo sme v roku 2020 prežili nás viac 
zocelili a spojili, a aby sme v konečnom 
dôsledku boli ešte silnejší a pripravení 
pomáhať.
Na záver sa tiež chcem poďakovať ve-
deniu obecného úradu Liptovské Slia-
če na čele s pánom starostom Mgr. Mila-
nom Fričom za ústretovosť a podporu 
aj v týchto náročných časoch.

Ing. Miroslav Caban 
– Veliteľ DHZ Vyšný Sliač

ROK 2020 V OZ DRÁČIK A DHZ VYŠNÝ SLIAČ
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Tradične sa počas adventu zvykne konať 
Dobročinný večierok. Tento raz sme ho 
stihli predvídavo zorganizovať pre na-
šich zaplavených občanov už v auguste, 
čo bolo vzhľadom na súčasné opatre-
nia skvelé rozhodnutie. Počas advent-
ného obdobia sme v eLSe klube robie-
vali pre našich občanov zbierku darov 
a potravín. Tento rok však vznikol nový 
nápad a jeho výsledkom sme povzbude-
ní a pozitívne prekvapení. Počas mesiaca 
november sme zrealizovali v Sliačoch 
akciu Vianočná krabička. Našli sa srd-
cia ochotné podeliť sa a odkázať tak 
našim seniorom, že na nich myslíme. 
Toto posolstvo vyslali v advente všetci tí 
z Vás, ktorí sa zapojili do tejto dobro-
činnej akcie. Hlavným cieľom bolo vy-
zbierať pre starkých v Zariadení pre 

seniorov a domove sociálnych služieb 
v Liptovských Sliačoch zabalené krabič-
ky s darčekmi a dobrotami. Pán riadi-
teľ zariadenia sa iniciatíve veľmi pote-
šil. Obec bola myšlienke tiež naklonená 
a kancelária sociálneho pracovníka sa na 
pár dní premenila na darčekovú miest-
nosť. Vyzbieralo sa 115 krabičiek, čo je 
oveľa viac, ako bolo množstvo potreb-
né pre klientov zariadenia. Preto sme 
sa rozhodli potešiť aj osamelých senio-
rov v obci a priniesť im tak kúsok lásky 
do ich domovov. 46 krabičiek sme odo-
vzdali pánovi riaditeľovi zariadenia. Z to-
ho 33 bolo určených pre klientov a 10 
pre starkých odkázaných na opatrova-
teľskú službu. Tri balíčky darovali šted-
rí ľudia pre tri sestričky, ktoré obetavo 
slúžia klientom v týchto neľahkých ča-

soch. Ďalších 69 krabičiek poputovalo 
osamelým starkým v obci, ktorých vy-
bral sociálny pracovník. Ďakujeme so-
ciálnemu pracovníkovi Leovi za spolu-
prácu, za priestory a rozvoz krabičiek 
ďakujeme vedeniu a ľuďom z Obecné-
mu úradu Liptovské Sliače, pánovi ria-
diteľovi zariadenia za distribúciu kra-
bičiek klientom. Vďaka patrí všetkým 
ľuďom, ktorí darmi prispeli do tejto mi-
lej akcie a prajeme Vám všetkým požeh-
nané sviatky. Obzvlášť pozdravujeme 
tých ľudí z našej obce, ktorí sú počas 
Vianoc osamelí. Chceme Vám odkázať, 
že na Vás myslíme v našich srdciach. 
Za organizačný tím Vianočnej krabičky

Helena Priesolová  
a Mária Hroncová

VIANOČNÁ KRABIČKA OTVORILA SRDCIA

Mikuláš v MŠ. Foto: archív MŠ

Vyzbierané darčeky pre seniorov. Foto: archív OcÚ
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Turistický klub Liptovské Sliače zorganizoval v dňoch 16. – 20. 
septembra 2020 pre svojich členov, ale aj ostatných sympa-
tizantov autobusový zájazd ku Pamätníku Česko-Slovenského 
armádneho zboru (Dukla). Impozantný pamätník však nebol 
jediným cieľom zájazdu. V prvý deň sme si prezreli drevené 
chrámy v obciach Potoky a Dobroslava a program pokračo-
val prehliadkou mesta Bardejov. Odtiaľ sme sa presunuli na 
Floriho chatu, kde nás čakalo príjemné ubytovanie v lone 
prírody. Dopoludnie ďalšieho dňa sme strávili návštevou 
Pamätníka na Dukle. Nádherný výhľad, krásna príroda a bo-
hatá história – to všetko nás čakalo na 49 metrov vysokej 
vyhliadkovej veži na Dukle. Vo Vyšnom Komárniku sme spo-
znali originálny a neľahký terén úkrytov, v ktorých sa scho-
vávali samotní vojaci – tzv. Zemľanky. Tieto bunkre sa na-
chádzajú v lese Mativka. Cestou sme sa zastavili v ďalších 
drevených chrámoch v obciach Ladomírová a Bodružal, za-
písaných v zozname UNESCO. Program ďalej pokračoval 
v meste Svidník prehliadkou Pamätníka sovietskej armády, 
Vojenského múzea a Parku bojovej techniky. Nadšenci voj-
novej histórie tu mali možnosť vidieť unikátne kúsky bojo-
vej techniky z čias vojny a bližšie spoznať vojenské dejiny 
Slovenska. Tretí deň sme sa hneď skoro ráno presunuli na 
ďalší cieľ cesty. Išlo o najkrajší vyhliadkový bod vo Vihorlat-
ských vrchoch – Sninský kameň, vyvrelinový andezitový 
útvar s nadmorskou výškou 1006 m n. m., týčiaci sa nad mestom 
Snina. Pri zostupe sme sa ešte zastavili pri najväčšom jaze-
re Vihorlatských vrchov a treťom najväčšom prírodnom ja-
zere na Slovensku – Morskom oku s hĺbkou 25,1 m. Večer 
sme sa ubytovali v krásnom rekreačnom zariadení Vihorlat 
resort Sninské rybníky. V sobotu ráno sme sa presunuli do 
Novej Sedlice, odkiaľ sme vyštartovali na celodennú pešiu 
turistiku na Kremenec – najvyšší bod Národného parku Po-
loniny i celého Zemplína s nadmorskou výškou 1208 m n. m., 
ktorý je zároveň aj najvýchodnejším bodom Slovenska. Na 
juhozápadnom svahu vrchu Kremenec stojí mohutný žulový 
hraničný stĺp v tvare trojbokého hranolu. Monument (hra-
ničný stĺp) označuje trojmedzie v jazykoch susediacich kra-
jín so štátnymi znakmi, kde sa stretávajú hranice troch štátov 

– Slovenska, Poľska a Ukrajiny. Podvečer naša cesta viedla 
do Uliča. Jedinečnou turistickou atrakciou tejto obce je ga-
léria modelov východoslovenských drevených kostolíkov, 
ktoré sú neodmysliteľnou súčasťou nášho národného kul-
túrneho dedičstva. Galéria sa nachádza pod holým nebom 
v príjemnom prostredí obecného parku a je voľne prístup-
ná verejnosti. Posledný večer nášho zájazdu sme strávili 
príjemným posedením v areáli rekreačného zariadenia pri 
slávnostnej večeri. V priebehu nedeľnej cesty domov sme sa 
zastavili v Žehre na svätej omši a urobili zastávku na domi-
nante širokého okolia – Spišskom hrade, našej národnej kul-
túrnej pamiatke. Tohto vydareného zájazdu sa zúčastnilo 
36 ľudí.
Ďakujeme všetkým účastníkom za príjemné chvíle strávené 
pri spoznávaní Východného Slovenska a organizátorom za 
hodnotné zážitky.
Horám zdar! Pavol Vajda

ZÁJAZD NA VÝCHODNÉ SLOVENSKO – DUKLA

Turistický klub na Dukle. Foto: archív TK
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Na príchod sv. Mikuláša v deň jeho 
sviatku netrpezlivo čakali deti v obci 
Liptovská Teplá. Tento rok neprišiel na 
saniach, lebo chýbal sneh, ale na koči. 
Jednou z jeho zastávok bol aj tamojší 
penzión Motýľ. Tam sa na túto veľkú 
udalosť pripravili patrične. Pre návštev-
níkov prichystali občerstvenie a chvíle 
čakania na sprievod Mikuláša spestro-
vala mužská spevácka skupina Sliačan-
ská sedmička.
„Prodiepidemické opatrenia zasiahli aj 
našu spevácku skupinu. Nemali sme 
možnosť sa verejne prezentovať. Vlani 

sme vystupovali na rôznych podujatiach 
v dolnoliptovských obciach. Tento rok 
sme sa schádzali len na skúškach, ale 
nikde sme neúčinkovali. Privítali sme 
pozvanie penziónu Motýľ na vystúpe-
nie,“ povedal Jozef Ondrejka, vedúci spe-
váckej skupiny. Doplnil, že diváci boli 
disciplinovaní, mali rúška a boli roztrú-
sení po celej ulici.
„Po dlhom čase znovu to žilo pred našim 
penziónom. Na príchod Mikuláša sme sa 
všetci tešili. Boli by sme radi, keby sme na 
našich akciách mohli znovu privítať spe-
vákov z Liptovských Sliačov. Ďakujem 

im teraz za pesničkové dary,“ podotkla 
vedúca penziónu Motýľ pani Kyselová
„Som rád, že po dlhom čase sme mohli 
potešiť ľudí našimi pesničkami,“ s po-
tešením konštatoval člen Sliačanskej sed-
mičky Jozef Roštek.
Ak protiepidemické opatrenia dovolia, 
tak Sliačanská sedmička sa predstaví so 
svojim programom na sklonku roka 
v Liptovských Sliačoch. Pripravujú via-
nočné pásmo, ktoré by chceli uviesť po-
čas sviatku narodenia Ježiška v tamojšom 
farskom kostole, prípadne pri jasličkách.

Tibor Šuľa

REPREZENTUJÚ NÁS

DARY PRINIESOL NIELEN MIKULÁŠ

Foto: Tibor Šuľa

OBECNÁ KNIŽNICA  
LIPTOVSKÉ SLIAČE

pondelok 13:00 – 17:00

piatok 13:00 – 17:00

Kultúrne stredisko – Stredný Sliač,  
Námestie J. Kútnika-Šmálova

tel.: 0918 752 196
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Ocenení víťazi. Foto: archív TK

ŠPORT

LIPTOVSKÉ SLIAČE MASTERS 2020
16. ROČNÍK, SEPTEMBER 2020
Záverečný turnaj sezóny pre 8 najlep-
ších tenistov zo Sliačanského rebríčka 
2020, dvojhra
Hralo sa v dvoch skupinách každý s kaž-
dým, potom semifinále a finále.
V A skupine hrali Jozef FRIČ (1.), Martin 
FRIČ (4.), Milan SLEZIAK (5.), Jozef BENČO 
(8.) V B skupine hrali Silvester ŠVIDROŇ 
(2.), Patrik GALLO (3.), Milan MRVA (6.), 
Miroslav HANULA (7.)
Výsledky: Semifinále: J. Frič (A1) – S. Švi-
droň (B2) 1/0, skr. SŠ; P. Gallo (B1) – M. 
Sleziak (A2) 6/0, 6/2
Finále: J. Frič – P. Gallo 6/3, 6/3
Body do sliačanského rebríčka 2019 zís-
kané v turnaji:
J. Frič – 90, P. Gallo – 50, M. Sleziak – 20, 
S. Švidroň – 20, M. Hanula – 10, J. Ben-
čo – 10, M. Frič – 5, M. Mrva – 5

LIPTOVSKÉ SLIAČE DOUBLE OPEN 2020
20. ročník, 20. 9. 2020, štvorhra pre 
všetkých
Vo finále turnaja zvíťazila dvojica Ján 
Plávka, Pavol Alman nad dvojicou Miro-
slav Hanula, Patrik Gallo 6/2, 6/4.
Turnaj bol náhradou za zápolenia v dru-
žobnej obci Háj ve Slezsku, na ktorý 
tenisti TK Liptovské Sliače z dôvodu 
opatrení proti Covid – 19 necestovali. 

M. Hanula

Z ČINNOSTI TENISOVÉHO KLUBU

Platená reklama
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